
ABSTRAKT 
 

 

 Práce pojednává o otázkách týkajících se rozvodu manželů a jeho dopadu na 

nezletilé dítě v českém a anglickém právu. Zároveň se dotýká budoucí právní úpravy, 

tedy zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a poukazuje na změny, které jeho 

vstoupení v účinnost dne 1.1.2014 přinese. Cílem práce je podat přehled o aktuálně 

účinné právní úpravě rozvodu manželů a jeho dopadu na nezletilé děti v České 

republice a Anglii, a také srovnat tuto problematiku občanským zákoníkem 2012. 

 Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. Ty jsou členěny do několika 

podkapitol tak, aby již na první pohled bylo možné vyhledat a porovnat jednotlivé 

právní oblasti. A to jak v právní úpravě účinné aktuálně i v budoucnu v naší zemi, tak 

v právním řádu Anglie.  

Kapitola první se zabývá pojmy manželství, rodina a rodičovská zodpovědnost, 

které tvoří základ k následujícím kapitolám.  

Druhá kapitola se věnuje pojmu dítě a otázkám péče o dítě po rozvodu manželů, 

konkrétně svěření nezletilého dítěte do výchovy. A to do výchovy jak jednoho či obou 

rodičů, tak do výchovy jiné osoby než rodiče.  

Třetí kapitola zkoumá rozvod manželství. Zabývá se rozvodovým řízením a 

jednotlivými typy rozvodů dle § 24, § 24a a § 24b zákona o rodině. Také se zde setkáme 

se situací zániku manželství smrtí manželů či prohlášením manžela za mrtvého.  

Čtvrtá kapitola se věnuje dopadu rozvodu manželství na nezletilé dítě a to 

převážně s přihlédnutím k otázce úpravy poměrů k nezletilým dětem po dobu po 

rozvodu a otázce styku rodičů s dítětem. Tato kapitola se také zabývá překážkami 

rozvodu manželství s nezletilými dětmi. 

V páté kapitole se nachází analýza právní úpravy výše zmíněných otázek 

v Anglii. Je zde probrána problematika rodičovské odpovědnosti, péče o dítě 

s přihlédnutím k blahu dítěte a otázce svěření nezletilého dítěte do výchovy, rozvodu 

manželství a také otázka styku rodičů s nezletilým dítětem. 

V závěru práce, tedy v kapitole šesté, jsou porovnány nejpodstatnější rozdíly 

výše uvedených témat v současné právní úpravě, tedy zákona č. 94/1963 Sb. zákon o 



2 

 

rodině, a občanského zákoníku 2012, tedy zákona č. 89/2009 Sb., který v sobě zahrnuje 

ustanovení týkající se rodinného práva a který se stane účinným dne 1.1.2014. 


